g) Cod. Clm. 8271 der Staatsbibliothek in München, aus Michaelbeuren, dem 12. Jahrhundert angehörend.

h) Cod. 429 der Bibliotheca Philippiana zu Cheltenham, im Jahre 1260 durch einen Canonicus Johann von Ohrweiler in Köln a. Rh. geschrieben.

Dazu kommen eine Reihe schon früher citirter Cobices von Monza, Trier u. s. w.

Zu bemerken ist noch, daß bis zum 12. Jahrhundert die *Preces* in den Cobices mit *Oremus pro omni gradu ecclesiae* beginnen, und daß nur für die *Prim Preces* vorhanden sind, die mit *Ego dixi: Domine, miserere mei* anfangen. Diese letztern heißen im Coder von Cambridge *Preces ad Secundam* (alter Name für *Prim*). Im 13. Jahrhundert werden in Vesper und Laudes beide Arten von *Preces* vereinigt, und, ähnlich wie bei den jetzigen *Preces* des römischen Breviers, nach *Kyrie eleison* und *Pater noster* zuerst die Versikel *Ego dixi, Domine etc.* gesprochen und dann die alten mit *Oremus pro omni gradu ecclesiae* beginnenden Vesperversikel.

### **Orationes maiores sive Preces ad Laudes matutinas et ad Vesperas dicendae.**

*Oremus pro omni gradu ecclesiae.*

V. *Sacerdotes Tui induantur iustitiam et Sancti Tui exsultent.*

Pro pastoribus nostris (al.: Pro pastore nostro):

V. *Beatus, qui intellegit super egenum et pauperem.*

(Ein Coder des Seminars zu Namur, 13. bis 14. Jahrhundert, hat: V. *Dñs conservet eum etc.*)

Pro rege nostro:

V. *Domine, salvum fac regem et exaudi nos in die, qua invocaverimus Te.*

Pro liberis eius:

V. *Salvos fac servos Tuos etc.*

(Diese Anrufung findet sich nicht in den andern Handschriften.)

Pro antistite nostro (in Klöstern: Pro abbate nostro):

V. *Dominus conservet eum et vivificet eum et beatum faciat eum in terra.*

(Der Coder von Namur hat hier: V. *Salvum fac servum tuum.*)

Pro cuncto populo christiano:

(Cod. 349 von St. Gallen: *Pro omni p. chr.*; spätere Handschriften: *populo catholico.*)

V. *Salvum fac populum Tuum, Domine, et benedic hereditati Tuae.*

Pro pace et unitate ecclesiae (al. nur: Pro pace).

V. *Fiat pax in virtute Tua et abundantia in turribus Tuis.*

Pro fratribus et sororibus nostris:

V. *Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te.*

(Das Kölner Brevier von 1260 [Cod. Cheltenham. 429] hat statt dieser Anrufung: Pro nobismetipsis, und die Bitte Pro fratr. et soror. nostris mit V. Salvos fac erst am Schluß nach dem Gebet um Vergebung der Sünden.)

Pro iter agentibus:

V. O Domine, salvos nos fac; o Domine, bene prosperare.

Pro fidelibus navigantibus:

V. Exaudi nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis Tui, Domine, libera nos.